juxta Ancenisium, anno Domini M°ce" tricesimo, mense

junlo. (Use Htteras, mutatis mutandis, eisdem ver-

bis constant ac litteras praecedentes Ludovici regis.)

Sceau équestre d'André, sire de Vitré, en Bretagne (Ille-et-
Vilaine); cire blanche, double queue; troisième sceau, décrit dans
I'jf):~):tat'e sous le n° 3924.
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20S9 An camp devant Âncems. 1230. Jnm.

~OHM~MMÏ~H~e<P J~rM'CO.

(J. 241. Bretagne, coffre, n° 7. Original scellé. ==

? 9. 1. Copie authentique.)

Andreas dominus Vitriaci universis ad quos lit-

tere presentes pervenerint, salutem. Notum

(acimus quod prelati et barones excellentissimi

<)omini nostri Ludovici, Dei gratia Francie regis

illustris, qui eum ipso erant in exercitu apudAn-

cenis, judicaverunt unanimiter quod Petrus quon-

dam cornes Britannie, propter ea que karissimo

domino nostro regi i'orifecerat, que pro parte

coram omnibus dicta fuerunt ibi, ballum Britannie

per justiciam amisit, et quod barones Britannie, vel

alii qui ei fecerant fidelitatem vel homagium ratione

illius balli, sunt penitus absoluti et quiti ab illa

HdeUtate et illo homagio, nec tenentur ei obedire

vel aliquid pro eo facere quod pertineat ad rationem

illius balli. Unde nos accedentes ad karissimum

dominum nostrum regem fecimus eidem homagium

)ig!um de Vitriaco et MarclUiaco et de omnibus que

tenere solebamus a comite Britannie, salvo jure

Johannis filii supradicti Petri et Yolendis Slie ejus-

dem, quando venerint ad etatem ïiginti et unius

anni dum tamen tune faciant domino regi quod

debebunt facere.–Juravimus eciam eidem domino

régi quod nos bona fide tenebimus ad ipsum et

heredes suos, salvo eo quod dictum est de here-

dibus Britannie predictis, et quod sine assensu suo

non faciemus pacem vel treugam cum rege Anglie

vel predicto Petro quondam comite Britannie.

Tenemur eciam receptare in castellis nostris karis-

simum dominum nostrum regem et gentes suas, ad

magnam vim et parvam, et servare bona 6de

quousque predicti heredes Britannie devenerint ad

etatem viginti et unius anni et fecerint domino regi

quod facere debebunt. In cujus rei testimonium,

presentibus litteris sigillum nostrum duximus appo-
nendum. Actum in castris juxta Ancenisium, anno

Domini M°ce" tricesimo, mense junio.

Nous publions cette pièce d'après l'original (Bretagne, n°7),

sceUe, en cire btanche, sur double queue, du sceau armorial

d'André de Vitré, décrit dans I'/mt)cn<at)'~ sous le n° 3925.

La pièce cotée 9. 1. est une expédition authentique, mais sans

date, délivrée par Guillaume Lepage et Jacques Preudoul, notaires

apostoliques.

2060 Au camp près les Ponts-de-Cé. J230. Juin.

~OM!<Mm ~<MM!MM~Ovicecomite r~O~rCM ~~0

feodis PM~UM? et .4M~ey<P!<P~r~M/K.

(J. 373. Seigneursde Thouars,n"8. OriginalsceHe.)

Universis presentes litteras inspecturis Raymon-
dus vicecomes Thoartii, salutem.-Noveritis quod

ego karissimo domino meo Ludovico regi Francie

illustri, teci hominagium ligium, contra omnes

homines qui possunt vivere et mori, de domaniis et

feodis que Hamericus quondam vicecomes Thoartii,

frater meus, tenebat in comitatu Pictavensi ea die

qua diem clausitextremum, tenendis ab ipso domino

rege et heredibus suis ad usus et consuetudines

Pictavie et ad servitia que feoda debent et sicut

feoda aportant, et de domaniis et feodis, que
idem Hamericus quondam vicecomes Thoartii,

frater meus, tenebat in comitatu Andegavensi ea

die qua clausit extremum diem, tenendis ab ipso
domino rege et heredibus suis ad usus et consuetu-

dines Andegavie et ad servitia que feoda debent et

sicut feoda aportant. Insuper eidem domino regi
et domine regine matri sue juravi super sacrosancta

quod eidem domino régi, tanquam domino meo

ligio, et heredibus ejus et eidem domine regine
matri sue fidelitatem bona 6de servabo, et juvabo
eandem dominam reginam bona fide ad observan-

dum ballum suum, quousque idem dominus rex ad

legitimam devenerit etatem. Quod ut robur obti-

neat perpetue Ërmitatis, presens scriptum sigilli mei

testimonioconSrmavi.Actum in castris juxta Pontem
de Say, anno Domini M"cc° tricesimo, mense junio.

Débrisdesceauencire blanchependantsurdoublequeue.–Voyez.
i'J):Mntat)'c,n.°1086.–D'après Tillemont,JI, 67, 68, lespièces
datéesdes Ponts-de-Césontpostérieuresà cellesdatéesJ'Ancenis,
toutefois,dansleXX!"volumedesHistoriensde franec, p. 409H,
lesséjoursde saintLouissontplacésdansl'ordreinverse.

2061 Au campprès les Ponts-de-Cé.1230.Juin.

Z~er~B Raimundi vicecomitis T'~o~rc~' de ~M~-

gentis libris aHHK:'redditus sibi a rege donatis

donec castrum ~Taro~' ? se foret recM~cr<?~MMz.

(J.373. SeigneursdeThouars,n°9. Originatscellé.)

Universis ad quos presentes littere pervenerint

Raymondus vicecomes Thoarcii, salutem in Do-
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rnino. Notum facimus quod karissimus domi-

nus noster Ludovicus rex Francie illustris dedit

nobis quingentas libras Turonensium annui redditus

reddendas, medietatem in Nativitate Sancti Johan-

nis Baptiste et medietatem in Nativitate Domini

quousque recuperaverimus castrum Marolii, vel per
auxilium domini regis vel alio modo, vel pacem de

illo habuerimus ad gratum nostrum. Et quando

predictum castrum, sicut dictum est, recuperave-

rimus vel pacem de illo ad gratum nostrum habue-

rimus, dominus rex quitus erit de quingentis libris

Turonensium annui redditus supradictis.-Insuper
homines nostri pro terra sua de Lauduno debent

habere centum et decem libras Turonensium annui

redditus. Et sciendum quod, si aliqua de ieodis

nostris dominus rex acquisierit, non potest ipse ea

dare seu tradere nisi talibus qui nostra servitia face-

rent qualia debent ipsa feoda et apportant. Et

hoc etiam faceret ad laudem et'consilium karissimi

consanguinel nostri Hugonis de Lezigniaco, comitis

Marchie et Engolismi, et nostri. In cujus rei

testimonium, presentes litteras sigilli nostri fecimus

munimine confirmari. Actum in castris juxta Pon-

tem de Say, anno Domini ]M"cc°trIceslmo, mense

junio.

Fragment de sceau en cire blanche pendant sur double queue.

Voyez dans ]'/Hf<?H<at'c, n° 1086, la description du sceau de

Raymond, vicomte de Thouars, frère de Hugues II.

2062 Au camp, près les Ponts-de-Cé. 1230. (Juin.)

//0)M~M<M domino regi a Guidone de Thoarcio,

domino T~~O/~M~r~MMï.

(J. 624. Hommages,111,n" 7. Originalscelle.)

Universis presentes litteras inspecturis, Guido de

Thoarcio, dominus Theofaugi, salutem. Notum

facio quod ego feci homagium ligium Ludovico,

Dei gratia regi Francorum illustri, de vicecomitatu

Thoarcii, ad peticionem karissimi avunculi mei

Raymundi vicecomitis Thoarcii, salva vita ipsius

vicecomitis et salvo jure alieno, ita quod, si aliquis

de me conquereretur occasione dicti vicecomitatus,

coram domino rege tenerer juri stare. In cujus
rei testimonium, presentes litteras feci sigilli mei

munimine roborari. Actum in castris juxta Pon-

tem de Sey, anno ab incarnacione Domini mille-

simo ducentesimo tricesimo.

Cette charte, que nous plaçons au mois de juin 1230, a cause

du lieu d'où elle est datée (Voyez les pièces précédentes), est scel-

lée, en cire blanche sur double queue, du sceau de Guy de

Thouars, seigneur de Tiffauges, en Poitou (Vendée, arr. de Bour-

bon), fils du vicomte Aimeri VII. Ce sceau, dont il ne reste

plus qu'un fragment, n'a pas été décrit; on distingue sur la face

un écu armorié d'un lion à l'orle de besans; au contre-sceau, un

sujet qui parait être une imitation de l'antique et représenter une

femme appuyée sur un cygne.

2065 Au camp près les Ponts-de-Cé. 1230. (Juin.)

(J. 396. Dons, n° 5. –OrigmaL)

Ludovicus Franclae rex notum facit se donum quin-

quaginta librarum annui et perpetui redditus in camera

regia percipiendarum, a Raimundo vicecomite Thoarcii

Roberto de Maloieporario ejus fideli factum (Vide ~M~)-<
n'' 2055) approbare, et decernere ut dicta quinquaginta
IIbrae quotannis praefato Roberto vel ejus heredibus, in

Xativitate Beatae Mariœ VIrgInis, solvantur. « Actum

in castris juxta Pontem de. Sey, anno Domini M" ce*'

tricesimo, mensejumo.;) n

Traces de sceau pendant sur double queue. Voyez )'7/tf6n-
taire, n° 41.

2064 1230. Juin.

Z~r<B A/o~e~ de MoM~e~oreMc~co~~r~MC~ con-

s~M~rM, 6~<~e Jacobo Castri Gonterii, genero
SMO~attributa in partitione comitatus Pertici.

(J. 198B. Champagne,VI, no65. Original.)

Ego Matheus de Montemorenciaco et de Laval

dominus, Francie constabularius, notum facio uni-

versis presentes litteras inspecturis quod dominus

meus Theobaldus comes Campanie, pro illustri

regina Anglie B. (Berengaria) matertera ejus, et

pro se et suis comparticipibus terre Pertici, erga
Jacobum de Castro Gonterii generum meum eandem

terram partitus est sicut inferius est expressum.
Ex una parte posita est villa Nogenti cum perti-
nenciis suis, sine feodis, nisi eis que fuerint

nominata, et castrum Nogenti, vinee et prata, et

illa pars bosci Percheti, que est versus Cheenvillam,

que incipit a domo Guillelmi de Buat et vadit directe

ad calciatam stanni novi, et a stanno ad fagum
Leschacier, etc. Ponimus etiam in ista parte

herbergamentum Percheti et stanna que sunt
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juxta, etc. Ponimus etiam in ista parte patrona-
tum elemosine et quinque prebendarum S. Stephani
et unius capellanie et capellanie Percheti, etpatrona-
tum prepositure, thesaurarie et cantarie S. Johannis

de Nogen~to. Ponimus etiam in ista parte omne

dominium Longi Yitaris et Montigniaci, eum per-

tinenciis suis, sine feodis, post decessum comitisse

Carnotensis. Ponimus etiam in ista parte medie-

tatem ville Tylie, videlicet IHum vicum qui vocatur

Bur~um novum, et partem ville que subtus est,

sicut cheminus, qui ducit apud Nogentum, dividit

directe. –Ponimus etiam in ista parte le Sablon;

prepositura vero Tylie erit communisetmarcbeium,

quia non possunt partiri ad presens propter pedagia

et costumas. -Ponimus etiam in ista parte medie-

tatem pratorum et Yinearum Tylie. Hec autem

sunt feoda que ponuntur in ista parte feodum

prioris de Nogento, feodum de Margon, feodum

Girardi de Bouceio, feodum Eustachii de Valle Pilo-

nis, etc. etc. Et est sciendum quod ille YeLiHi

qui habebunt istam partem, reddent annuatim

domine de Galardon XL. libras monete currentis in

Pertico. Ex alia vero parte positum est Rive-

riacum et cluidquid babent heredes in Mauri-

sih'a, etc. et aliam medietatem Percheti, vide-

licet partem que est versus Nogentum et versus

Margon uxque ad divisiones alterius partis, etc.–

Ponimus etiam in ista parte Mauvas cum pratis,

vineis, etc. Hec autem sunt feoda que ponuntur
in ista parte feodum Guillelmi de Folieto, feodum

Garini Capreoli, etc., etc.–Sciendum vero est

quod unaqueque istarum parcium plenanam et

omnimodam justiciam optinebit, et si quid oblitum

fuerit ad parciendum, omni occasione et conten-

tionepostpositis, parcietur. Et sciendum quodMon-

tegniacum et Lungumvilare, que sunt ex parte

Nogenti, si comitissa Carnotensi habuerit heredem

de corpore suo et corpore istius Johannis comitis

Carnotensis, pars de Mauves, que est ex parte altera,

reveniet in partem communem. Dictus autem

Jacobus partitionem gratam habuit et YiUam No-

genti, cum illis rebus que in illa porcione asso-

eiantur, gratanter accepit et acceptionem se promisit
coram me gratam, cum ad etatem legitimam venerit,

babiturum. In cujus rei testimonium, presens

scriptum sigilli mei munimine roboravi. Actum

a.!ino Dommi ? cc° triLcesJmo,jDense jHnIi.

Traces de sceau pendant sur double queue. Le sceau de
Mathieu H, sire de ~lontmprency, connptabte de Frapce (second
sceau), est décrit dans l'.ft!nfa:re sous Je n° 193.

206S 1230. Juin.

Z~<*r<BIsabellis CO?M~ ~a~«P matri-

monio coM~ya~eK~ointer F~'M~e~ sororem

Ludovici regis et ~M~OH~MJ~~Mn!~r/M!0~eH~MM
comitis ~<P.

(J. 270. La Marche, no 9. Original.)

I. (Isabellis), Dei gratia regina Anglie et comi-

tissa Marchie et EngoUsmi, universis presentes
litteras inspecturis, sahitem.–Noveritisdominum

Ludovicum-, Dei gratia illustrem regem Francie,
tradidisse karissimo viro nostro Hugoni comiti

Marchie et nobis castellum suum de Sancto Johanne

Angeliaci et quicquid juris habebat in villa et per-

tinentiis, et Mosteroliuni in Gastina et quicquid

possidebat ibidem et in pertinentiis Petrus de Mar-

liaco, et Langestum cum pertinentiis, sub hac

forma quod, si matrimonium possit 6eri, io!erante

sancta Romana ecclesia, de Elysabet sorore dommi

regis et Hugone filio nostro primogenito, vel de

alio subséquente, si de primogenito contingeret

humanitus, rehabebit dominus rex omnia supra-

dicta, tradita nobis sorore sua. Et si non possit fieri

matrimonium, sicut predictum est, omnia ista rema-

nebunt predicto viro nostro et nobis et heredibus

nostris habenda in perpetuum et pacifice possi-

denda, dum tamen predictus yir noster vel nos vel

filius noster non Yenianius contra ne matrimonium

fiat. Et super agendo matrimonio debet dominus

rex impetrare dispensationem bona fide, infra duos

annos. Quibus elapsis, non tenebimur nos vel filius

noster dominum regem ulterius expectare. Immo,
ex tunc in antea, omnia supradicta erunt prefati
viri nostri et nostra et heredum nostrorum, in per-

petuum habenda et paciace possidenda, de dono

domini regis, in remunerationem servitii sibi 6de-

liter impensi, in augimentum feodi quod de ipso
tenet sepedictus maritus noster. –Et hoc tenebitur

dominus rex nobis et nostris garantire de se et de
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fratribus suis, et maxime de illo qui erit comes

Pyctavie, et insuper contra omnes alios homines

tenetur garantire nobis, sicut aliis hominibus suis

garantire debet feoda que ab ipso tenent. Si

autem sororem suam infra predictos duos annos

traderet in matrimonium alii quam 6ho nostro, vel

etiam, dispensatione habita, per eum staret quo-
minus matrimonium fieret; vel etiam, dispensatione

habita, si per eandem sororem domini regis rema-

neret quin matrimonium Ëeret quando ad annos

nubiles pervenerit, eadem sorore domini régis in

sua potestate remanente, ipse teneretur nobis et

marito nostro solvere pro pena quinque milia mar-

carum argenti vel heredibus nostris. Si vero

eandem sororem domini régis traderet nobis vel

Silo nostro dominus rex dispensatione habita, et

ipsa in etate nubili contradiceret matrimonio, non

teneretur dominus rex ad penam predictam. Et

sciendum quod, si non impetraretur dispensatio
infra predictos duos annos, dum tamen per domi-

num regem non staret, quitus et immunis remaneret

dominus rex de omnibus convencionibus supradicti
matrimonii per hoc quod predictus maritus noster

et nos retineremus nobis et heredibus nostris dicta

castella cum pertinentiis eorundem, sicut predictum
est. Et pro istis firmiter et inviolabiliter obser-

vandis, fecit jùrare dominus rex in animam suam

dominum Matheum de Montemorenciaco, consta-

bularium Francie. In cujus rei testimonium,

dedimus domino regi has nostras litteras sigillo
nostro sigiUatas. Datum anno Domini M°ce" trice-

simo, mense junio.

Traces de sceau pendant sur double queue. Le sceau d'Isa-

belle, reine douairière d'Angleterre, veuve du roi Jean, comtesse

de la Marche et d'Angoulême, est décrit dans )'7?!Mf)tta!'?'e sous le

n° 10010, d'après un type appendu à un acte daté de 1226.

2066 1230. Juin.

(J. 323. Toulouse, XIV, n° 72. Original roman.)

Acte du bail à cens (a feu et ad acapte) du tiers des

fournages (~brMa~e~) de tous les fours établis ou à éta-

blir dans le castel de Puylaurens (Puglaurenz), consenti,

moyennant c. xxx. vi. sous Toulousains, par R. de

Dornia à Raimond del Potz, à Raimond son fils et à leurs

héritiers. « Testes sunt R. Guirautz, et R. Mar-

cels, et Jouanz Brus, et P. Arnautz, et R. Alseus

qui banc cartam scripsit, anno ab incarnatione Domini

m. cc. xxx, mensejunii, Lodoyco rege regnante, Rai-

mundo Tolosano comite, Fulcone episcopo. );

2067 1230. Juin.

(J. 323. Toulouse, XIV, n° 73. Original.)

Acte du bail à cens de la moitié des redevances de tous

les fours (la meitat de totz les mandatges de totz /e~ybr?M)
établis et à établir au castel de Puylaurens, consenti,

moyennant c. xxx. vi. sous Toulousains, par Raimond de

Dornia à Raimond del Potz,à R. son fils et à leurs héri-

tiers. « Testes sunt R. Guirautz, et Jouanz Bruz, et

Gausbertz de Solers, et R. Fargas, et Ramonz Alseus

qui banc cartam scripsit, anno ab incarnatione DominI

M. cc. xxx, mensejunii, Lodoyco rege regnante, Rai-

mundo Tolosano comite, Fulcone episcopo. H

2068 1230. Juin.

Isabellis comitissa M~rcA!'<Bet jË'M~'O~M~ se, juxta
~~c~~MMz ~'K~ocz'MeM~e~~ domino regi T~~MC~

Issoldunum et Z<i!Myes~MMtcedere declarat.

(J. 628. Angleterre, II, n" 11. Original.)

I. (IsabeMIs), Dei gratia regina Anglie, comitissa

Marchie et Engolismi universis presentes litteras

inspecturis, salutem. Noveritis quod, de assensu

et voluntate domine Blanche illustris regine Fran-

cie, ratione conventionum habitarum inter domi-

num regem et karissimum maritum nostrum apud
Vindocinum usque ad decem annos, de quibus tres

anni sunt elapsi, et plene facta est solutio de illis

tribus annis, habebimus a domino Ludovico illustri

rege Francie, rllio suo, singulis annis, usque ad

septem annos, decem milia et sexcentas libras Turo-

nensium annuatim in tribus terminis tercium in

Ascensione, tercium in festo Omnium Sanctorum

et tercium in Candelis, etc. (~Ma" ~eûrMMK<Mr,

mutatis mutandis, eisdem verbis constant ac lit-

<er<B Hugonis de Lezigniaco datce mense maio, die

jovis post Pentecosien. Vid. supr. n° 2052.) Que

omnia ut rata et firma permaneant, presentem

paginam sigilli nostri auctoritate fecimus commu-

niri. Datum anno Domini M:° ce" tricesimo,

mense junio.

Traces de sceau pendant sur double queue.–Voyez dans 1'7~-
uenfat'y~~n° 10010, la descriptiondu sceaud'Isabelle, reine douai-
rière d'Angleterre, comtessede fa Marcheet d'Angoulême.
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20G9 1330. Dimanche28 jnIHet.

O~~o'o F/'o' de Brena ~Moa~yor~r~~M ~M<MK.,
C.K~'MM~C77/60~< COm?'~Co'~<?K:'<B~~M~

~~M~?~ CO~M~'M~

(J. 196. Champagne,!V, n°23. Ongina).)

Ego Erardus de Brena, dominns Rammeruci,
notum fatio universis presentes litteras inspecturis

quod, cum ego possem faceré de muro et de fossa-

tis unam forleritiam ubicunque vellem in terra

mea moventi de feodo karissimi domini mei Theo-

baldi comitis Campanie, idem dominus meus comes

mihi propter hoc concessit quod ego possim facere

jbrterit.iam apud BaiGniaux, quaiemcunquevoluero,
de muro et de fossatis, tali modo quod, si dictus

cornes Campanie haberet guerram contra comitem

Nivernensem aut contra heredes suos, ego aut he-

redes mei teneremur totam forteritiam de Bai-

gniaux diruere et amovere, si dictus comes Niver-

nensis aut heredes sui vellent de dicta forteritia

predictum comitem Campanie aut heredes suos

guerreiare. In cujus rei testimonium, presentes

litteras fieri volui, sigiui mei munimine roboratas.

Actum anno gratie 51°cc° tricesimo, mense juHo,

dominica post Magdaiene.

Traces de sceau pendant sur double queue. Voyez dans l'In-

W)t<at)-c, n'* 1568, la description du second sceau d'Erard de

Bt'ieonc, sirt: de Ramerupt, en Champagne (Aube, arr. d'Arcis-

<ur-Auhe~.

2070 Samt-Maixent. 1230. Ju!)!et.

CowMM~/a burgensibus de A~'o~o a Ludovico rege
6'OMC~Ma.

(J. 190A. Poitou.t, ti° 8. 1. Copieancienne.)

Ludovicus, Dei gratia Francie rex, universis ad

quos présentes littere pervenerint, salutem. No-

tum facimus quod nos concessimus dilectis et 6de-

libus burgensibus nostris Niorti ut habeant comu-

niam, cum libertatibus ad comuniam pertinentibus,

apud Niortum, et usus suos et liberas consuetudines

suas, et libertates ac donaciones quas habuerunt et

tenuerunt temporibus Henrici et Richardi quondam

regum Anglie. Concessimus eciam eis quod eos

extra manum nostram Yel heredum nostrorum vel

fratrum nostrorum non ponemus, nisi de voluntate

ipsorum. Quod ut ratum maneat in
perpetuum,

presentem
cartam sigilli nostri auctoritate fecimus

coasignari. Actum apud Sanctum Maxentium,

anno Domini M° eco tricesimo, mensejulio.

La même feunte de parchemin contient la copie des lettres de

confirmation aceordces aux habitants de Kiort par Alphonse, comte

de Poitiers, au mois de juin 1243.

207i (1230.) Lundi 19 et mardi 20 août.

(J. 232. Péronne, I, no 4. Minute.)

Inquesta facta ex mandato regis, die lunse et die mar-

tis post Assumptionem Beatœ Virginis, per magistrum
Robertum clericum domini régis, dommum Ymbertum

de Templues militem et Stephanmu clericum domini

Gauffridi de MiUiaco ballivi Ambianensis, ad sciendum

an quidam Bernardus Double, a ballivo Ambianensi

comprehensus, burgensis sit de Perona vel homo ecclesiae

de Hhons.

Geof&oyde Millyétait bailli d'Amiensen 1230(voyezle Recueil
des /iM<or!OMde ~anef, t. XXI, p. 252 C); nous n'avons pas
d'autres raisonspour placer à l'année 1230 cette enquête, qui est
d'ailleurs sans importance.

2072 1230. 13 septembre.

(J. 335. –Toulouse, XVI, n° 3. Copie. Roman.)

Acte de l'accord conclu entre Bertrand Forasis et

Capel de Vessieras, au sujet de la terre et des domaines

que ledit Bertrand tenait du chef de sa femme, dame

Jordana. Sabedor es qu'en Bertran Forasis, per sa.

bona, agradabla voluntat venc a fi et acordier ab Capel
de Vesieras e el ab lui; e la fis el acordiers fo aitals, etc.

Aisso fon dig e empres e fo fag, xm. dias a l'intrar

mense septembris; lestimonis, etc. (sic). Anno Domini

M"cc° xxx°. Regnante, etc. (sic). M

La même feuiUode parchemin, intitulée Ilec ~M)~:)M<y-M-
menta ca~M&itttde Vesseriis,renfermela transcription de quatre
autres pièces, dont la plus récente est datée de 1858.

2075 Anagni. 1230.25 septembre.

Bulla Gregorii ~~0' 7~ pro COMM~CTolosano ut

f~'c~MScornes ~<M <?<co~cc~~ ~o?H?'Ms eccle-

s~r?<Ht~~<ï' SM<B!o/ïere ~0!~6t~.

(J. 696. BuUes.Mélanges,n°2. Onsinatsceftë.)

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, vene-

rabilibus fratribus archiepiscopo Narbonensi, Tolo-

sano et Nemausensi episcopis, salutem et aposto-
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iicam benedictionem. Dilectus filius nobilis vir

cornes Tolosanus humiliter postulavit a nobis ut,
cum per compositionem inter Ecclesiam et illustrem

regem Francorum, ex parte una, et ipsum'ex altera

initam, non modicam solvere teneatur pecunie

quantitatem, et in compositione facta per dilectum

filium nostrum R. (Romanum) Sancti Angeli dia-

conum càrdinalem, tune Apostolice Sedis legatum,
ei concessum extiterit ut ab hominibus ecclesiarum

terre sue auxilium habere debeat pro dicta pecunia

persolvenda, sibi preberemus licentiam ut predictis

hominibus, sicut aliis, tallias propter hoc possit im-

ponere vel collectas, et prelatis ecclesiarum, ne se

in hac parte opponant, eidem dignaremur firmiter

inhibere. –Unde dDecto ËUo magistro Petro de Col-

lemedio, capellano nostro, Apostolice Sedis legato,

mandavimus ut, cum eidem comiti fuerit a dicto

cardinali in predicta compositione concessum, ad

concedendam postulatam licentiam et inhibitionem

hujusmodi faciendam auctoritate nostra procedat,
contradictores per censuram ecclesiasticam, appel-
latione postposita, compescendo.-Quocircafrater-
nitati vestre per apostolica scripta mandamus qua-

tinus, si dictus magister legationem forsitan non

receperit, vos mandatum super hoc sibi direc-

tum auctoritate apostolica exequi procuretis. Quod

si non omnes hiis exequendis potueritis interesse,

duo vestrûm ea nichilominus exequantur. Da-

tumAnagnie, vu. kalendasoctobris, pontificatus
nostri anno quarto.

Bulle de plomb sur cordelettes de chanvre. Voyez l'Inven-

taire, n° 6047.

2074 1230. Septembre.

(J. 237. Ponthieu, n° 112. Original scellé.)

Simon cornes Pontivi et MonsteroU et Maria uxor

ejus, ejusdem terrae comitissa, notum faciunt se, assensu

et creantatione heredum suorum, Ricardo Marescallo et

ejus heredibus de uxore desponsata procreatis, pro fidele

ejus erga se servitio, quoddam ipsorum feodumTsitum

apud Arenas, cum omnibus dicti feodi appenditus, quod
vocatur feodnm Pingnon, de se et heredibus suis in

homagium ligium hereditarie tenendum dedisse et con-

cessisse ea lege ut, si praeFatum Ricardum sine herede de

uxore sua desponsata decedere contigerit, dictum feodum

ad se vel ipsorum heredes reverteretur. Et ut hoc

ratum et Srmum permaneat, presentem cartam sigillo-
Il.

rum nostrorum munimine duximus roborandam. Aetum

anno Domini M° ce" xxx° nono, mense septembri. )!

Deux sceaux en cire verte le premier, sur lacets de soie rouge;
le second sur lacets de soie verte. Le sceau de Simon de Dammar-

tin, comte de Ponthieu, est décrit dans l'Inventaire sous le

n° 1068; celui de la comtesse Marie, sous le n" 1067.

2078 1230. Septembre.

Franchises et coutumes de Provins.

(J. 203. Champagne,XI, no24. Copieancienne.= ? 46.

Copieauthentique.)

Gie Thiebauz, de Champaigne et de Brie cuens

palazins, faz à savoir à touz ceus qui sont et qui à

venir sont qui cez lettres verront que ge franchis

et quit toz mes honies et mes fames de Provins et

dou vilois, si com la prevostez de Provins se con-

tient, de toutes toltes et de toutes tailles par la